
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 120 DEL 11/11/2022 
 
 

OGGETTO 
 

NOMINA DEL DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO DELL'AGENZIA 
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DEL FRIULI VENEZIA 

GIULIA - ARPA FVG 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Lutman 
 

nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 
 
 VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
ATTESO che, con Decreto del Presidente della Regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022, la 
dott.ssa Anna Lutman è stata nominata Direttore Generale dell’Agenzia regionale per la 
protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, con incarico avente durata di cinque anni, a 
decorrere dal 08.08.2022; 



 

 
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 3, lett. d) della medesima normativa attribuisce al Direttore 
Generale il compito di nominare il Direttore Tecnico Scientifico e il Direttore Amministrativo;  
 
RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 74 dd. 26.10.2020 di conferimento alla dott.ssa 
Anna Lutman dell’incarico di Direttore Tecnico Scientifico dell’Agenzia regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia per un periodo di anni tre, dal 1° novembre 2020, e 
cessazione, comunque, entro tre mesi della data di nomina del nuovo Direttore generale; 
 
PRESO ATTO che la dott.ssa Anna Lutman è stata nominata, come sopra indicato, Direttore 
Generale dell’Agenzia e che, pertanto è necessario nominare un altro Direttore Tecnico Scientifico 
al fine di garantire un costante presidio all’attività tecnica agenziale; 
 
VALUTATO il curriculum formativo e professionale del dott. Fulvio Stel, dirigente ambientale 
direttore della S.O.C. “OSMER - Osservatorio meteorologico regionale e gestione rischi naturali”, e 
dei risultati conseguiti fino ad oggi grazie al percorso professionale maturato nell’ambito 
dell’Agenzia, contesto nel quale ha avuto modo di acquisire una visione delle dinamiche delle 
strutture tecniche e una profonda conoscenza di tutto il territorio regionale;  
 
RITENUTO, pertanto, di conferire al dott. Fulvio Stel l’incarico di Direttore Tecnico Scientifico 
dell’Agenzia regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia con decorrenza dal 
giorno 16 novembre 2022 per un periodo di anni cinque e cessazione, comunque, entro tre mesi 
della data di nomina del nuovo Direttore generale; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2022, n. 1137 con la quale sono stati 
approvati gli schemi-tipo dei contratti che regolano il rapporto di lavoro del Direttore Generale, 
Amministrativo e Tecnico Scientifico di ARPA e rideterminati i rispettivi trattamenti economici 
lordi annui onnicomprensivi; 
 
RITENUTO il presente provvedimento quale atto proprio del Direttore generale; 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di conferire al dott. Fulvio Stel, il cui curriculum formativo e professionale è allegato al 
presente provvedimento (allegato A), l’incarico di Direttore tecnico Scientifico dell’Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia con decorrenza dal giorno 16 
novembre 2022, per un periodo di anni cinque, e cessazione, comunque, entro tre mesi della 
data di nomina del nuovo Direttore generale; 

2. di regolare il rapporto di lavoro del Direttore Tecnico Scientifico con un contratto redatto 
secondo lo schema-tipo approvato con la deliberazione della Giunta regionale del 29 luglio 
2022, n. 1137; 

3. il trattamento economico spettante al Direttore Tecnico Scientifico di ARPA è quello 
determinato con la deliberazione della Giunta regionale sopra indicata. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



 Atto n. 120 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 11/11/2022 10:29:14
IMPRONTA: 635F375DB56BED02D8673D301B21416D497453395D884CA983FF042B9A5788C7
          497453395D884CA983FF042B9A5788C7C6B00F75325CB28523BCEBAA4815FB63
          C6B00F75325CB28523BCEBAA4815FB6391FD3DAF81C3743E407650EC752FC7FA
          91FD3DAF81C3743E407650EC752FC7FA10C17722701F94CBB34BF5652285E736



ESPERIENZA LAVORATIVA

Dirigente di Struttura Complessa della pubblica amministrazione 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia [ 01/11/2022 – Attuale ] 

Città: Palmanova 
Paese: Italia 

Responsabile del settore meteo del Centro Funzionale Distribuito. Responsabile della Struttura Operativa Qualità
dell'Aria. Supporto alla pianificazione in materia di sviluppo sostenibile e dell'inventario delle emissioni in
atmosfera. Supporto alla programmazione e pianificazione delle attività dell'Agenzia di Protezione dell'Ambiente
del Friuli Venezia Giulia. Gestione del personale dirigenziale assegnato e del comparto.

Dirigente facente funzioni di Struttura Complessa della pubblica amministrazione 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia [ 01/07/2021 – 31/10/2022 ] 

Città: Palmanova 
Paese: Italia 

Responsabile del settore meteo del Centro Funzionale Distribuito. Supporto alla pianificazione in materia di
sviluppo sostenibile e dell'inventario delle emissioni in atmosfera. Supporto alla programmazione e pianificazione
delle attività dell'Agenzia di Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia. Gestione del personale dirigenziale
assegnato e del comparto.

Dirigente della pubblica amministrazione 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia [ 01/01/2016 – Attuale ] 

Città: Palmanova 
Paese: Italia 

Gestione del monitoraggio della qualità dell'aria, incluso il monitoraggio aerobiologico e la gestione delle molestie
olfattive anche tramite un laboratorio olfattometrico. Supporto alla pianificazione pubblica in materia di qualità
dell'aria. Gestione del personale. Gestione dei contratti di fornitura di servizi e beni. Predisposizione delle
procedure di acquisto di beni e servizi.

Docente universitario a contratto 
Università degli Studi di Trieste [ 2011 – 2017 ] 

Città: Trieste 
Paese: Italia 

Docente di Fisica dell'Atmosfera nel corso di laurea in Fisica.

Fisico 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia [ 31/10/2007 – 30/12/2015 ] 

Città: Palmanova 
Paese: Italia 

Fulvio Stel 
Nazionalità: Italiana    

 

(+39) 3484099482 Indirizzo e-mail: fulvio.stel@arpa.fvg.it 

Indirizzo: via Cairoli, 14, 33057 Palmanova (Italia) 



Modellistica numerica nel campo della qualità dell'aria. Valutazioni ambientali. Attività di rapportistica. Supporto
alla programmazione delle attività. Divulgazione scientifica.

Docente universitario a contratto 
Università degli Studi di Udine [ 2002 – 2011 ] 

Città: Udine 
Paese: Italia 

Docente di Meteorologia Computazionale nel Corso di Laurea in Fisica Applicata

Meteorologo 
Agenzia Per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia [ 30/06/2000 – 30/10/2007 ] 

Città: Palmanova 
Paese: Italia 

Elaborazione e diffusione di previsioni meteorologiche. Attività di ricerca e sviluppo con particolare riferimento ai
fenomeni atmosferici intensi. Attività di controllo dati. Attività di divulgazione scientifica.

Fisico 
Centro Servizi Agrometeorologici [ 30/11/1996 – 29/06/2000 ] 

Città: Cervignano del Friuli 
Paese: Italia 

Attività di ricerca e sviluppo sui temporali e la grandine. Predisposizione di elaborati tecnico scientifici. Raccolta e
validazione dati. Attività di divulgazione scientifica.

Servizio Militare nell'Arma dei Carabinieri 
Arma dei Carabinieri [ 1994 – 1996 ] 

Città: Trieste 
Paese: Italia 

Servizio di Stazione.

Insegnante di scuola superiore 
Università Popolare di Trieste [ 1995 – 1996 ] 

Città: Rovigno 
Paese: Croazia 

Docente di matematica ed economia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea in fisica 
Università degli Studi di Trieste [ 1988 – 1994 ] 

Indirizzo: Piazzale Europa 1, 34100 Trieste (Italia) 
www.units.it 



Inglese 

ASCOLTO C1  LETTURA C1  SCRITTURA B1  

PRODUZIONE ORALE B1  INTERAZIONE ORALE B2  

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: Italiano |  Friulano 

Altre lingue: 

COMPETENZE DIGITALI 

Le mie competenze digitali 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) /  Utilizzo del broswer /  Sistemi Operativi:
Microsoft Windows, Sistemi Linux/Unix /  Softwares project management (Diagramma di Gantt) /  Conoscenza
dei linguaggi di programmazione C e Fortran. /  Scripting bash 

COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE 

Organizzatore della sessione "Atmospheric Hazards and Severe Storms" nella conferenza
annuale della Società Meteorologica Europea 

Promozione, ricezione e valutazione dei contributi tecnico scientifici. Gestione e moderazione della sessione.
Attività svolta dal 2004.

www.emetsoc.org 

Membro della Commissione Premi della Società Meteorologica Europea 

Attività svolta dal 2007 al 2020. Valutazione delle candidature alla "Silver Medal" della Società Meteo Europea.
Valutazione dei candidati per i premi, riconoscimenti e supporto economico agli studenti.

https://www.emetsoc.org/awards/ 

Presidente della Unione Meteorologica del Friuli Venezia Giulia 

Ruolo svolto dal 2000 al 2007. Amministrazione economica e tecnico-scientifica. Ricerca di fonti di finanziamento.
Organizzazione dei convegni annuali. Pubblicazione degli atti dei convegni. 

https://www.umfvg.org/www.umfvg.org/index.html 

Presidente della Fondazione Casa De Senibus 

Attività svolta dal 2000 al 2004. All'epoca la fondazione era una IPAB (Istituto di Pubblica Assistenza e
Beneficienza) e gestiva un asilo d'infanzia equiparato. Predisposizione di bilanci economici. Ricerca di fonti di
finanziamento da pubblico e privato. Mediazione di interessi disgiunti e a volte contrastanti.

https://m.facebook.com/desenibus/?locale2=it_IT 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

Palmanova, 03/11/2022  



 Atto n. 120 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 11/11/2022 10:29:02
IMPRONTA: A2C880241307542D86156B55902EF5289671C777642441640F8B99011A590253
          9671C777642441640F8B99011A5902530B6847F5708975B29D7FE4C53F8EE0CC
          0B6847F5708975B29D7FE4C53F8EE0CCC459A062F927ECEAAF99C1971622FBA9
          C459A062F927ECEAAF99C1971622FBA9E2C902F04A9A4235D1509D423C5DA482



 
 

 
 
 
DECRETO N° 120 DEL 11/11/2022 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 2009 per 
il seguente periodo: 
 
dal 11/11/2022 al 26/11/2022  
 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 5, co. 1, lett. b,c,d; art. 6) e in 
relazione a quanto stabilito per il trattamento dei dati da parte dei soggetti pubblici, l'accesso a 
persone diverse dall'interessato/a o dagli aventi diritto può essere precluso. 
 
 
Palmanova, 11/11/2022 L’incaricato  
 



 Atto n. 120 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GORASSO SABINA
CODICE FISCALE: GRSSBN71H63L483C
DATA FIRMA: 11/11/2022 11:06:07
IMPRONTA: 13AA26CAB9D2C138CF222A3CC12C5F1FD6D6DDCEE8F60DE8A946CFF023DFD779
          D6D6DDCEE8F60DE8A946CFF023DFD7794FF5D914321ADA7BFF354B0095DFB437
          4FF5D914321ADA7BFF354B0095DFB4376A4A4FFDDBACC96970C7B5F67524D4EF
          6A4A4FFDDBACC96970C7B5F67524D4EFB8A5866D5166D402640CDD210D69ABA4


	120.pdf
	Allegato_A[1.0].pdf
	cert120.pdf

